Ofício nº 063     GP/SEGOV                                         Recife,  28   de  junho   de
2017.
Excelentíssimo Senhor
VEREADOR EDUARDO MARQUES
Presidente da Câmara Municipal do Recife

Senhor Presidente,
Cumprimentando V. Exa., e usando da prerrogativa que me é conferida pelo Art. 54,
inciso V, da Lei Orgânica, venho comunicar ter decidido VETAR PARCIALMENTE o
Projeto de Lei nº 103/2013, que dispõe critérios higiênicos de canudos, palito dental,
sal e açúcar em bares, lanchonetes, restaurantes, hotéis e estabelecimentos afins
instalados no Município do Recife.

Inicio por registrar o entendimento de que não se pode delegar ao Poder Executivo,
sob   título  de   regulamentação,  a   fixação  de  valores  pecuniários  para  as  multas
concernentes ao descumprimento das regras pretendidas no PL, sem fixação de
critérios máximos ou mínimos ou padrões objetivos de razoabilidade, tal como se
infere do contido no respectivo art. 2º, II do Projeto.

Não vejo, portanto, como subsistir o inciso II do art. 2º da propositura, sob pena de
violação ao princípio constitucional da legalidade estrita (CF, art. 5º, II).

Da   mesma   maneira,   parece­me   desconforme   à   Constituição   a   atribuição   à
Vigilância Sanitária Municipal do ônus de fiscalizar as novas regras instituídas pelo
PL, por afrontar o poder de auto­organização administrativa e a iniciativa privativa
legiferante do Executivo, franquias conferidas com exclusividade ao Prefeito (LOM,
art. 54, III e VI, a).

Embora  louvável  a   iniciativa do  ilustre  vereador,  pelas  razões expostas,  não há
outra alternativa, senão a prerrogativa do Veto Parcial ao inciso II do art. 2º e do art.
3º do projeto de lei em tela.
Na certeza da compreensão do acima exposto, renovo a Vossa Excelência, votos
de elevada estima e consideração a essa Casa Legislativa.
Atenciosamente,

GERALDO JULIO DE MELLO FILHO
Prefeito do Recife

LEI Nº  18.326         /2017

IMPÕE CRITÉRIOS HIGIÊNICOS DE CANUDOS,
PALITO DENTAL, SAL E AÇÚCAR EM BARES,
LANCHONETES,   RESTAURANTES,   HOTÉIS   E
ESTABELECIMENTOS AFINS INSTALADOS NO
MUNICÍPIO DO RECIFE.

O POVO DA CIDADE DO RECIFE, POR SEUS REPRESENTANTES, DECRETOU, E
EU, EM SEU NOME, SANCIONO PARCIALMENTE A SEGUINTE LEI:

Art. 1º ­ É obrigatório a bares, lanchonetes, restaurantes, hotéis e estabelecimentos afins
instalados no Município fornecer aos consumidores canudo, palito dental, sal e açúcar,
embalados   individualmente   e   acondicionados   de   forma   a   garantir   a   higiene   e   a
integridade do produto até o seu uso.

Art.   2º   ­   O   não   atendimento   do   exigido   nesta   lei   sujeita   o   infrator   às   seguintes
penalidades:

I ­ advertência escrita;

II ­ (VETADO)

Art. 3º ­ (VETADO)

Art. 4º ­ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 28  de  junho     de 2017

GERALDO JULIO DE MELLO FILHO
Prefeito do Recife

Projeto de Lei nº 103/2013 autoria do Vereador Almir Fernando

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 103/2013

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER  LEGISLATIVO APROVOU
e submete ao PODER EXECUTIVO o seguinte:

Impõe critérios higiênicos de canudos, palito dental, sal
e açúcar em bares, lanchonetes, restaurantes, hotéis e
estabelecimentos   afins   instalados   no   município   do
Recife.

Art. 1º É obrigatório a bares, lanchonetes, restaurantes, hotéis e estabelecimentos afins instalados
no   Município   fornecer   aos   consumidores   canudo,   palito   dental,   sal   e   açúcar,   embalados
individualmente e acondicionados de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até o seu
uso.

Art. 2º ­ O não atendimento do exigido nesta lei sujeita o infrator às seguintes penalidades:

I ­ advertência escrita;

II ­ multa, em caso de reincidência, nos valores previstos na regulamentação desta lei.

Art. 3º ­ A fiscalização da presente lei ficará a cargo da Vigilância Sanitária Municipal, que aplicará as
sanções necessárias.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 17 de maio de 2017.

                                             EDUARDO MARQUES
          Presidente

MARCO AURÉLIO MARCOS DI BRIA
     1º  Secretário                 2º  Secretário

PROJETO DE LEI Nº 103/2013 DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO